[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ХАТУКАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

от 12 апреля 2022 года №20

                                       а. Хатукай
О создании инициативной (экспертной) группы аула Хатукай

Принимая во внимание Федеральный закон №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории муниципального образования "Хатукайское сельское поселение" утвержденным решением Совета народных депутатов муниципального образования "Хатукайское сельское поселение" N 61 от 16.10.2017г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать инициативную (экспертную) группу (далее Группа) аула Хатукай по вопросам благоустройства, социально-экономического развития, решения социальных проблем и иных вопросов,  касающихся территории и населения аула Хатукай и утвердить персональный состав Группы согласно приложению N 1.

2. Утвердить Положение об инициативной (экспертной) группе (далее Группа) аула Хатукай по вопросам благоустройства, социально-экономического развития, решения социальных проблем и иных вопросов,  касающихся территории и населения аула Хатукай согласно приложению N 2.
3. Организационное обеспечение деятельности группы возложить на заместителя главы администрации муниципального образования "Хатукайское сельское поселение" Ханапова А.А.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
Глава муниципального образования

«Хатукайское сельское поселение»

                     З.А. Жуков

Приложение N 1
к постановлению
Главы муниципального образования
"Хатукайское сельское поселение"
от 12.04.2022г. №20
Состав
инициативной (экспертной) группе (далее Группа) аула Хатукай по вопросам благоустройства, социально-экономического развития, решения социальных проблем и иных вопросов,  касающихся территории и населения аула Хатукай
Председатель Группы:  Османов Альберт Теучежович

Заместитель председателя Группы: Жуков Алий Хамидович
Секретарь Группы:  Тхитлянов Айтеч Климович
Глава муниципального образования

«Хатукайское сельское поселение»

    З.А. Жуков

Приложение N 2
к постановлению
Главы муниципального образования
"Хатукайское сельское поселение"
от 12.04.2022г. №20
Положение
об инициативной (экспертной) группе (далее Группы) аула Хатукай по вопросам благоустройства, социально-экономического развития, решения социальных проблем и иных вопросов,  касающихся территории и населения аула Хатукай
1. Общие положения

1.1  инициативная (экспертная) группа (далее Группа) аула Хатукай по вопросам благоустройства, социально-экономического развития, решения социальных проблем и иных вопросов,  касающихся территории и населения аула Хатукай является постоянно действующим координационным органом, образуемым для контроля над санитарным состоянием и благоустройством территории муниципального образования "Хатукайское сельское поселение"

1.2 Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом РФ, федеральными законами и иными нормативно правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Адыгея, Уставом муниципального образования "Хатукайское сельское поселение", и иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3 Группа подотчетна главе администрации муниципального образования "Хатукайское сельское поселение".

1.4. Глава муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» назначает по согласованию председателя, заместителя председателя и секретаря инициативной (экспертной) группы. Председатель инициативной (экспертной) группы формирует группу в составе наиболее компетентных лиц по рассматриваемым вопросам. Состав группы может меняться в зависимости от профессиональных и практических знаний по рассмотрению данного поручения.

2. Цели и задачи Группы
       2.1.  Основной целью Группы является рассмотрение вопроса по благоустройству, социально-экономического развития, решения социальных проблем и иных вопросов,  касающихся территории и населения аула Хатукай.
2.2 Основными задачами Группы являются:

- рассмотрение иных поручений главы сельского поселения по вопросам благоустройства, экологии, налоговых платежей и льгот и других мотивов имеющих общественный резонанс.

3. Функции Группы
3.1. Участвует в создании системы мер по улучшению санитарно-экологического состояния муниципального образования "Хатукайское сельское поселение" и социально-экономического развития и по решению иных вопросов.
3.2. Осуществляет коррекционные мероприятия по решению вопросов благоустройства.

3.3. Участвует в разработке планов мероприятий, муниципальных программ по вопросам благоустройства и санитарного состояния.

3.4. Проводит обследования по территории с целью выявления зон санитарно-экологического неблагополучия.

3.5. Исполняет иные функции в соответствии с возложенными на нее задачами.
4. Состав и порядок образования Группы
4.1 Группа образуется в составе председателя, заместителя председателя и.

4.2 Персональный состав Группы утверждается главой администрации.

4.3 Председатель, заместитель председателя, секретарь, и члены Группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

5. Права и обязанности Группы
5.1. Для осуществления возложенных на нее задач и функций Группа имеет право:

- давать заключения, рекомендации, предложения по вопросам благоустройства и санитарного состояния;

- организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи;

- привлекать, в установленном порядке, к работе Группы специалистов заинтересованных организаций.

- образовывать рабочие Группы.
- исполняет иные права в соответствии с возложенными на нее задачами по благоустройству, социально-экономического развития, решения социальных проблем и иных вопросов,  касающихся территории и населения аула Хатукай.
5.2. Для осуществления возложенных на нее задач и функций Группа обязана:

- принимать участие в разработке муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

- организовывать контроль над выполнением своих решений;

- принимать участие в подготовке и проведении совещаний, конференций, семинаров по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

- оказывать практическую и методическую помощь организациям жилищно-коммунального комплекса, подготавливать и направлять им письменные разъяснения по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

6. Порядок работы Группы
6.1 Заседания Группы проводятся по мере необходимости муниципального образования,  по поручению главы муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» или по личному решению председателя Группы или заместителя председателя Группы.
6.2. При голосовании по каждому вопросу член Группы имеет один голос и подает его за принятие решения или против него либо воздерживается от принятия решения.

Заключительные решения подписываются всеми участниками заседания, участники имеющие особое мнение по рассматриваемым вопросам прикладывает письменное заключение изложенное не более чем на 2-х листах.
6.3. Решение Группы принимается большинством голосов от общего числа членов Группы, присутствующих на заседании.

6.4. Председатель Группы:

- председательствует на заседании Группы;

- осуществляет общее руководство работой Группы;

- утверждает план работы Группы;

- определяет место и время проведения заседаний Группы, утверждает повестку дня заседаний;

- подписывает от имени Группы все документы, связанные с выполнением возложенных на комиссию функций;

- организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования;

- организует и контролирует ведение протоколов Группы;

- осуществляет иные полномочия муниципального образования , необходимые для организации деятельности Группы.

6.5. Заместитель председателя Группы:

- исполняет обязанности председателя Группы в его отсутствие;

- осуществляет по поручению председателя Группы иные полномочия муниципального образования.

6.6. Секретарь Группы:

- осуществляет делопроизводство Группы:

- принимает документы, необходимые для проведения заседания Группы;

- оповещает членов Группы и лиц, присутствие которых необходимо, о времени и месте проведения заседания Группы, а также о вопросах, вносимых на ее рассмотрения;

- ведет протокол заседания Группы;

- осуществляет контроль над выполнением плана работы Группы и принятых комиссией решений, поручений председателя Группы;

- осуществляет иные полномочия, необходимые для организации деятельности Группы.

6.7. Член Группы и участники заседания Группы:

- осуществляет иные полномочия, необходимые для организации деятельности Группы.
7. Заключительные положения

7.1 Группа и его члены несут персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.2 Группа в своей работе взаимодействует с органами местного муниципального образования.
7.3 Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся главой администрации в установленном порядке.

УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

 МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «ХЪАТИКЪУОЕ КЪОДЖЭ              ПСЭУПIЭМ»                         ИАДМИНИСТРАЦИЙ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ «ХАТУКАЙСКОЕ                              СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»